PATROL. GR. CXXIX.

Vers. 14. *Et* — vestris. — Tessercis frumentariis. Omnes ergo admonebat diversimode ut expediebat, perfectiorem doctrinam Christo relinquens.

Vers. 15. *Expectante* — populo. Suspiciente, deinde interpretatur verbum.

Vers. 15. *Et cogitantibus*—Vers. 16. *Omnibus*. Cogitantibus omnibus, num ipse esset Christus, quem prophetæ annuntiabant. Obstupesciebat enim eos conversatio ac sermo ipsius. Sciens autem Joannes hanc eorum opinionem acumine sui spiritus, respondit illam corrigens.

Vers. 16. *Dicens* — ejus. Dictum est et de his capite tertio Evangelii juxta Matthæum. Lege quoniam in proœmio secundum Marcum enarrationem illius verbi: *Venit is qui me fortior est post me*⁸⁸.

† Quod Joannes ait: *Non sum dignus, ut solvam corrigiam calcementorum ejus*: quantum ad manifestiorem intelligentiam, significat se non esse dignum, qui vel numerari dignus sit postremus ejus servus. Quantum autem ad reconditum sensum, duo calcementa Domini sunt duæ ejus peregrinationes, puta a caelo in terram et a terra ad infernum. Harum enim peregrinationum modos nemo potest solvere, nisi Joanni quidem sit similis. Quis enim poterit dicere, aut quomodo sit incarnatus: aut quomodo ad infernum descenderit?

Vers. 16. *Ipse* — igni. Prædicto tertio capite Evangelii secundum Matthæum etiam de eo invenies.

† Baptizat Christus in Spiritu sancto fideles, in igne vero infideles: et illud quidem in præsentī vita, hoc autem in futura.

Vers. 17. *Cujus* — inextinguibili. Hæc etiam scripsit Matthæus, et similiter enucleata sunt tertio capite Evangelii ipsius.

Vers. 18. *Multa*—populo. Multa præterea et alia de Christo annuntiabat populo adhortans, ut ad eum accederent, et in eum crederent qui jam veniebat. Vel, multa de salute illorum adhortans eos, ut pœniteret ipsos ac resipiscerent.

Vers. 19. *Herodes autem*—Vers. 20. *Custodia*. Postquam videlicet baptizatus fuerat Christus. Dictum est autem de Joannis incarceratione vicesimo quinto capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 21. *Factum est*—Vers. 22. *Complacitum est*. Baptizatus orabat, docens eos, qui baptizati sunt orare. Spiritus sanctus autem corporali specio descendit, ut oculis corporalibus hominum videri posset: et etiam in honorem corporis Christi. Sed de ejus baptismate planius scripsit Matthæus tertio capite, et ibi sunt omnia ad verbum explanata.

phylact. p. 325 E.

(90) Hæc in margine A.

Vers. 25. *Et ipse — triginta.* De his pulchre dictum est in principio dicti tertii capituli, ubi habetur: *Venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ* 27.

† Tricenarius hic numerus et temporis, et nature sensibilis, naturæque intelligibilis, creatorem ac gubernatorem inducit Dominum. Temporis quidem per septem. Tempus enim, per septem dies procedit. Naturæ autem sensibilis, per quinque: sunt enim quinque sensus. Naturæ vero intelligibilis per octo: paululum enim supra tempus, quod per septem procedit, est intelligibilium generatio. Gubernationem vero, per decem, propter denarium præceptorum numerum, qui homines ad beatitudinem inducit: aut ideo, quia littera iota, quæ decem significat, principium est humanæ appellationis Domini, scilicet nominis 'Ιησοῦς. Conjungens itaque septem quinque octo et decem, tricesimum efficit numerum, qui prædictas res mystice ac ænigmatice designat.

Vers. 23. *Incedens.* Veniens, sese demonstrando ad populum manifesta conversatione, per signa videlicet et doctrinam.

Vers. 23. *Ut putabatur, filius Joseph.* Ut putabatur a Judæis, ut enim veritas habebat, non erat filius ejus. Ubi autem de Joseph fecit mentionem, ascendit et ad patrem Joseph, deinde etiam ad avum ejus, et ad proavum ac abavum: et ita consequenter regrediens ascendit usque Adam.

Dictum est autem de hujusmodi genealogia in primordiis genealogiæ, quæ apud Matthæum est, ubi dicitur, *Fili David, filii Abraham* 28: et ibi quære causam diversitatis earum.

Vers. 24. *Qui fuit Eli.* Joseph filii Eli. Verum quomodo Matthæus Joseph filium dixit Jacob, Lucas autem nunc filium Eli? Quia mortuo Eli sine prole, Jacob, qui frater ejus ex eadem matre erat, sumpta illius uxore juxta legis præceptum, genuit Joseph, et factus est Joseph lege quidem filius Eli, natura vero filius Jacob. Itaque Matthæus naturalem ejus patrem scripsit. Lucas vero legalem, utrinque enim Joseph invenitur generis relationem habere ad David.

Vers. 24. *Qui fuit Matthan.* Ipsius Eli filii Matthan. Sed quomodo rursum Matthæus Matthan dicit patrem Jacob, Lucas autem nunc patrem dicit Eli? Quia alius fuit Matthan iste et alius ille. Ma-

27 Matth. iii, 1. 28 Matth. i, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(91) Hæc uterque in margine,
(92) Τῶν χρόνων. A.
(93) Hentenius videtur legisse: Μικρὸν γὰρ ὑπερ τὸν χρόνον, τὸν διὰ ἑπτὰ προχωροῦντα ἦ.
(94) Γέννησις. B.
(95) Intellige εἰσάγει.
(96) Τῆν videtur interponendum esse.

A Καὶ αὐτὸς — τριάκοντα. Περὶ τούτων εἰρηται: καλῶς ἐν ἀρχῇ τοῦ βιβλήτος τρίτου κεφαλαίου, ἐνθα κεῖται τὸ: 'Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις παραγίνε-ται Ἰωάννης ὁ Βαπτιστής, κηρῦσσων ἐν τῇ ἐρήμῳ τῆς Ἰουδαίας.

[Ὁ τριάκοντα (91) οὗτος ἀριθμὸς χρόνου τε καὶ φύσεως αἰσθητῆς; καὶ φύσεως νοητῆς δημιουργὸν καὶ προνοητὴν εἰσάγει τὸν Κύριον. Χρόνου μὲν, διὰ τοῦ ἑπτὰ ἑβδοματικῆς γὰρ ὁ χρόνος· φύσεως δὲ αἰσθητῆς, διὰ τοῦ πέντε· πενταδικῆ γὰρ ἡ αἰσθησις· φύσεως δὲ νοητῆς, διὰ τοῦ ὀκτώ ὑπὲρ γὰρ τὸν (92) χρόνον (95) ἢ τῶν νοητῶν γένεσις· (94) προνοητὴν (95) δὲ διὰ τοῦ δέκα, διὰ τε τὴν δεκάδα τῶν ἐντολῶν (96) εἰς τὸ εἶναι τοὺς ἀνθρώπους ἐνάγουσαν, καὶ διὰ τὸ ἀρχὴν εἶναι τῆς ἀνθρωπίνης τοῦ Κυρίου προσηγορίας τὸ ἰῶτα. Συνθεὶς οὖν τὸν ἑπτὰ καὶ τὸν πέντε καὶ τὸν ὀκτώ καὶ τὸν δέκα, (97) τὸν τριάκοντα πληρώσεις, μυστικῶς τὰ δηλωθέντα ὑπα:νιττόμενον.]